MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS
DEPARTAMENTO DE NOVAS OUTORGAS E POLÍTICAS REGULATÓRIAS PORTUÁRIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE MODELAGEM

Despacho nº 168/2024/CGMO-SNPTA-MPOR/DNOP-SNPTA-MPOR

                                                   Brasília, na data da assinatura.

Processo nº 50000.040519/2022-12

Interessado: Paulo Fernando Curi Estima

Ass: Retificação dos documentos do processo licitatório da área POA26.

AO DNOP:

Senhor Diretor,

Informa-se que após a análise da primeira versão do EVTEA pela ANTAQ, foi
recepcionado por esta área técnica um Despacho SOG-ANTAQ (SEI 8244809), com os seguintes
comentários:

a) Ausência de data-base para as receitas, analisadas no item 2, Estudo POA26 - Seção D -
Financeiro - rev00 (2181945);
b) Ausência de data-base para os investimentos, analisados no item 3, Estudo POA26 - Seção C -
Investimentos - rev00 (2181943);
c) O item 5, do Estudo POA26 - Seção D - Financeiro - rev00 (2181945) informa um valor de m²
em 4,02, enquanto que o item 4 informa 4,37;
d) A data-base do estudo é novembro/2023, conforme itens 4 e 5, do Estudo POA26 - Seção D -
Financeiro - rev00 (2181945).

Desse modo, foram realizados os ajustes no estudo em atendimento aos comentários
supracitados, sendo incluído aos autos os documentos:

I - Anexo EVTEA POA26 rev.01 (SEI nº 8244810) e

II - Nota Técnica 42 (SEI nº 8244812)

Sugere-se aprovação e envio dos docuementos citados acima para a ANTAQ para
conhecimento da atualização promovida e providências.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Póvoa Gravina, Coordenador(a)-Geral de
Modelagem, em 12/04/2024, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Despacho 168 (8253164)         SEI 50000.040519/2022-12 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8253164 e o código CRC FF5E9CB2.

Referência: Processo nº 50000.040519/2022-12 SEI nº 8253164

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone:

Despacho 168 (8253164)         SEI 50000.040519/2022-12 / pg. 2

	Despacho 168 (8253164)